ACTUS. II. SCENA III.

BACCHIS. ANTIPHILA. CLINIA. SYRUS.

B.A. E' depol te, mea Antiphila, laudo et fórtunatam júdico,
 Id cum studiisti, isti formae ut móres consimilés forent.
 Minimeque, ita me dí ament, miror, si te sibi quisque expetit.
 Nám mihi, quale ingénium haberes, fuit indicio oráto.
 E't cum egomet nunc mécum in animo vitam tuam considero, 5
 O'miniunque adeó vostrarum, vólgs quae ab se ségregant;
 E't vos esse istiusmodi, et nos nón esse, haut mirabili 'st:
 Nam expedit bonis esse vobis; nós, quibuscum est res, nón sinunt:
 Quippe forma impulsi nostra nós amatorés colunt:
 Haec ubi immutata est, illi súum animum alio cónferunt; 10
 Nisi prospectum intérea a nobis ést, desertae vivimus.
 Vobis cum uno sémel ubi actatem ágere decretum 'st viro;
 Cuíus mos maxumé 'st consimilis vóstrum, hi se ad vos ádlicant.
 Hoc beneficio utríque ab utrisque véro devincimini;
 Ut numquam ulla amóri vestro incidere possit cálamitas. 15
 AN. Nescio alias: mé quidem semper scio fecisse século,
 Ut ex illius cómodo meum cónpararem cónmodum. *CL.* ah.
 Ergo, mea Antiphila, tú nunc sola réducem me in patriam facis:
 Nam dum ábs te absum, omnes mihi labores fuére, quos cepí, leves,
 Praetérquam tui caréndum quod erat. *Sy.* crédo. *CL.* Syre,
 vix súffero. 20

Hocíne me miserum nón licere méo modo ingenium frui?
Sy. Immo, út patrem tuum vídi esse habitum, diu etiam du-
 rás dabít.
B.A. Quisnam hic adulescens ést, qui intuitur nós? *A.* ah, re-
 tine me, óbsecro.
B.A. Amábo quid tibi ést? *A.* disperii, pérī misera. *B.* quid stupes,

Antiphila? *A.* videon' Clíniā, an non? *B.* quém vides? *C.* salve ánimē mi.

An. O, mi exspectate Clínia, salve. *C.* út vales?

An. Salvum ádvenisse gaúdeo. *C.* tencóne te,

Antiphila, maxume ánimo exoptatám meo?

Sy. Ite íntro: nam vos jámdudum exspectát senex.

ACTUS III. SCENA I.

CHREMES. MENEDEMUS.

Ch. Luciscit hoc jam. céssō pultare óstium

Vicini? primum ex me út sciat, sibi filium

Rediisse: et si adulescéntem hoc nolle intéllego.

Verúm cum videam, miserum hunc tam excrucíárier

Ejus ábitu, celem tam insperatum gaúdium;

Cum illi pericli nihil ex indició siet?

Haut fáciám: nam quod pótéro adjutabó senem.

Item ut filium meum amíco atque aequali suo

Video inservire, et sócium esse in negótiis;

Nos quóque senes est aéquum senibus óbsequi.

Me. Aut égo profecto ingénio egregie ad misériam

Natús sum; aut illud fálsum 'st, quod volgo áudio.

Díci, diem adimere aégritudinem hóminibus:

Nam mihi quidem cotídie angescít magis

De filio aegritudó; et quanto diutius

Abést, magis cupio tánto, et magis desídero.

Ch. Set ipsum foras egréssum video; ibo, ádloquar.

Menedéme, salve: núnctum adportó tibi,

Cuius máxume te fieri participém cupis.

Me. Num quíndam de gnató meo audistí, Chreme?

Ch. Valet atque vivit. *M.* ubinam 'st quaceo? *Ch.* aput me

híc domi.

Me. Meus gnátus? *Ch.* sic est. *M.* vénit? *Ch.* certe. *M.* Clíniā

Meus vénit? *Ch.* dixi. *M.* cámus, duc me ad eum, óbsecro.

Ch. Non vólta, te scire, sé redisse etiam: ét tuum

Conspéctum fugitat: própter peccatum hóc timet,

Ne túa duritia antiqua illa etiam adaucta sit.

Me. Non tu eí dixisti, ut éssem? *Ch.* non. *M.* quamobrém,

Chreme?

Ch. Quia péssume istue in te atque in illum cónsulis,

Si té tam leni et victo esse animo osténderis.

Me. Non póssum: satis jam, satis pater durús fui. *Ch.* ah,

Vehémens utramque in pártém, Menedeme, és nimis,

Aut lárgitate nímia aut parsimónia.

In eádem fraudem ex hác re atque ex illa incides.

- Primum ólim potius, quám paterere filium
 Committare ad mulierculam, quae paúlulo 35
 Tum erát contenta, cuique erant grata ómnia;
 Protérruisti hinc. ea coacta ingratis
 Postilla coepit vícum volgo quaérere.
 Nunc cùm sine magno intérrimento nón potest
 Habéri, quidvis dáre cupis. nam, ut tú scias,
 Quam ea núnctia instructa púlchre ad perniciém siet; 40
 Primám jam ancillas sécum adduxit plús decem,
 Onerátas veste atque áuro: satrapa si siet
 Amátor, numquām súfferre ejus sumptús queat:
 Nedúm tu possis. M. éstne ea intus? Ch. sít rogas? 45
 Sensi: nam unam eji cénam atque ejus cómitibus
 Dedi: quod si iterum mihi sit danda, actúm siet.
 Nam, ut ália omittam, pýtisando módo mihi
 Quid víni absumpsit? Síc hoc, dicens; A'sperum,
 Pater, hóc est; aliud lénius sodés vide: 50
 Relévi dolia ómnia, omnis sérias:
 Omnis sollicitos hábui: atque haec únā nox.
 Quid té futurum cénses, quem adsidue exédent?
 Sic mé di amabunt, út me tuarum miseritum 'st,
 Menedéme, fortunárum. M. faciat, quód lubet: 55
 Sumát, consumat, pérdat, decretum 'st pati,
 Dum illúm módo habeam mécum. Ch. si certum 'st tibi,
 Sic fáceré, illud permágni referro árbitror,
 Ut né scientem séntiat te id sibi dare.
 M. Quid fáciam? Ch. quidvis pótius, quam quod cégitas: 60
 Per álium quemvis út des: falli té sinas
 Technis per servolum: étsi subsensi id quoque,
 Illós ibi esse, id ágere inter se clánculum.
 Syrus cum illo vestro cónsusurrant, cónferunt
 Consilia ad adulescéntes: et tibi pérdere 65
 Taléntum hoc pacto sátius est, quam illó minam.
 Non núnctia pecunia agítur, set illud, quó modo
 Minimó periclo id démus adulescéntulo.
 Nam si semel tuum ánimum ille intelléixerit,
 Prius próditurum té tuam vitam, et prius 70
 Pecúniam omnem, quam ábs te amittas filium: hui,
 Quantam fenestram ad néquitiem pateféceris?
 Tibi autem porro ut nón sit suave vivere:
 Nam déteriores ómnes sumus licéntia.
 Quodcúmque inciderit in mentem, volét: neque id 75
 Putábit pravomne án rectum sit, quód petet.
 Tu rém perire, et ípsum non poteris pati.
 Dare dénegaris: ibit ad illud illico,

- Quo máxume aput te sé valere séntiet,
Abitúrum se abs te esse ilico minítabitur. 80
Ms. Vidére verum, atque ita uti res est, dícere.
Ch. Somnum hércle ego hac nocte óculis non vidi meis,
Dum id quaéro, tibi qui filium restituerem.
Me. Cedo déxtram: porro te óro, idem ut faciás, Chreme.
Ch. Parátus sum. *M.* scin', quid nunc facere té volo? 85
Ch. Dic. *M.* quód sensisti, illós me incipere fállere,
Id út maturent fáccere: cupio illí dare,
Quod vólt; cupio ipsum jám videre. *Ch.* operám dabo.
Syrus ést prehendens, átque adhortandús mihi.
 A mé nescio quis éxit: concede hinc domum, 90
 Ne nós inter nos cónsentire séntiant.
 Paulum hóc negoti mi óbstat: Simus ét Crito
 Vicini nostri hic ámbigunt de finibus:
 Me cépere arbitrum: íbo ac dicam, ut dixeram,
 Operám daturum me, hódie non posse iis dare. 95
 Continuo hic adero. *M.* ita quaéso. di vostrám fidem!
 Ita cónparatam esse hóminum naturam ómnium,
 Aliéna ut melius videant et dijúdicens,
 Quam súa? an eo fit, quia re in nostra aut gaúdio
 Sumus praeediti nimio aut aegritudine? 100
 Hic mihi nunc quanto plús sapit, quam egomét mihi?
Ch. Dissólui me, ocyus operam ut tibi darem.

ACTUS III. SCENA II.

SYRUS. CHREMES.

- Sy.* Hac illac circumcúrsa: inveniendum ést tamen
 Argéntum; intendenda ín senem est fallácia.
Ch. Num mé fefellit, hósce id struere? vídilicet
 Ille Clíniai sérvos tardíuscúlus 'st,
 Idecirco huic nostro trádita 'st província. 5
Sy. Quis hic lóquitur? perii. núnnam haec audívít? *Ch.* Syre.
Sy. hem.
Ch. Quid tu ístic? *Sy.* recte. equidém te demirór, Chreme,
 Tam máne, qui heri tántum biberis. *Ch.* nfi nimis.
Sy. Nil, nárras? visa véro 'st, quod dici solet,
 Aquilaé senectus. *Ch.* heía. *Sy.* mulier cómmoda et 10
 Facéta haec meretrix. *Ch.* sáne idem visa ést mihi.
Sy. Et quidem hércle forma lúculenta. *Ch.* sic satis.
Sy. Ita nón ut olim, sét uti nunc, sané bona:
 Miniméque miror, Clínia hanc si déperit:
 Set habéti patrem quendam ávidum, miserum atque áridum, 15
 Vicinum hunc: nostin? át quasi is non divitiis

Abundet, gnatus eius profugit inopia.
 Scis, esse factum, ut dico? *Cn.* quid ego ni sciām?
 Hominēm pistriño dignum. *Sy.* quem? *Cn.* istunc sérvolum
 Dico adulescentis. *Sy.* Sýre, tibi timui male. 20
Cn. Qui pásus est, id fieri. *Sy.* quid facerét? *Cn.* rogas?
 Aliquid reperiet, fingeret fallacias,
 Unde ésset adulescenti, amicæ quód daret,
 Atque húnc difficilem invítum servaréti senem.
Sy. Garris. *Cn.* haec facta ab illo oportebát, Syre. 25
Sy. Eho quaéso laudas, qui eros fallunt? *Cn.* in loco
 Ego véro laudo. *Sy.* récte sane. *Cn.* quippe qui
 Magnárum saepe id rémedium aegritudinum est:
 Jam huic mansisset únicus gnatus domi.
Sy. Iocón' an serio ille haec dicat néscio; 30
 Nisi mihi quidem addit ánimūm, quo lubeát magis.
Cn. Et núnquid exspectát, Syre? an dum hinc dénuo
 Abeát, cum tolerare illius sumptus nón queat?
 Nonne ád senem aliquam fábricam fingit? *Sy.* stolidus est.
Cn. At te adjutare opórtet adulescenti 35
 Causá. *Sy.* facile equidem fácre possum, si jubes:
 Etenim quo pacto id fieri soleat, calleo.
Cn. Tanto hércle melior. *Sy.* nón est mentiri meum.
Cn. Fac érgo. *Sy.* at heus tu, fácidotum eadem haec mémineris,
 Si quid hujus simile fórte aliquando evénerit, 40
 Ut súnt humana, túus ut faciat filius.
Cn. Non usus venict, spérō. *Sy.* spero hercle égo quoque:
 Neque cō nunc dico, quó quicquam illum sénserim:
 Set si quid, ne quid; quae sit ejus aetás, vides:
 Et n égo te, si usus véniat, magnificé, Chreme, 45
 Tractáre possim. *Cn.* de istoc, cum usus vénierit,
 Videbimus, quod opus sit: nunc istuc age.
Sy. Numquám commodius úmquam erum audívi loqui,
 Nec cùm malefacere créderem mi in púnus
 Licére. quisnam a nobis egreditur foras? 50

ACTUS III. SCENA III.

CHREME. CLITIPHO. SYRUS.

Cn. Quid istuc, quaeso? qui istic mos est, Clitiphō? itane fieri
 oportet?
Cz. Quid ego feci? *Cn.* vidi' ego te módo manum in sinum
 huic meretrici
 Inserere? *Sy.* acta haec rés est. perii. *Cz.* méne? *Cn.* hisce
 oculis, né nega.
 Facis ádeo indigne injúriam illi, qui non abstineás manum:

Nam istaec quidem contumelia est: 5

Hominem amicum recipere ad te, atque ejus amicam subigitare.
Vél heri in vino quam immodestus fuisti? Sy. factum. Cz. quam
molestus!

U't equidem, ita me diment, metui, quid futurum denique esset!
Novi ego amantis: animum advertunt graviter, que non censeas.
Cl. A't fides mi apud hunc est, nil me istius facturum, pater. 10
Cz. Esto: at certo concedas hinc aliquo ab ore eorum aliquan-
tisper.

Multa fert libido: ea prohibet facere tua praesentia.

Ego de me facio conjecturam. nemo est meorum amicorum hodie,
Apud quem expromere omnia mea occulta, Clitipho, audeam,
Apud alium prohibit dignitas; apud alium ipsius facti pudet; 15
Ne ineptus, ne protertos videar: quod illum facere credito.
Set nostrum est intelligere; utcumque atque ubicumque opus
sit, obsequi.

Sy. Quid iste narrat? Cz. perii. Sy. Clitipho, haec ego prae-
cipio tibi?

Hominis frugi et temperantis functus 's officium. Cz. tace sodes.

Sy. Recete sane. Cz. Syre, pudet me. Sy. credo; neque id
injuria: quin 20

Mihi molestum 'st. Cz. pergin? Sy. hercle verum dico, quod
videtur.

Cz. Nonne accedam ad illos? Cz. echo, queso, una accedundi
via est?

Sy. Actum 'st: hic prius se indicavit, quam ego argentum ef-
ficerem.

Chremé, vin' tu homini stulto mi auscultare? Cz. quid fa-
ciám? Sy. jube hunc

Abire hinc aliquo. Cz. quó ego hinc abeam? Sy. quó lubet:
da illis locum: 25

Abi deambulatum. Cz. deambulatum, quó? Sy. vah, quasi
desit locus.

Abi sáne istac, istórum, quovis. Cz. recete dicit, censeo.

Cz. Di te eradicent, Syre, qui me hinc extrudas. Sy. at tú
tibi istas

Pósthac comprimitó manus.

ACTUS III. SCENA IV.

Sy. Cénsen' vero? quid illum porro cridis facturum, Chreme?
Nisi eum, quantum tibi opis di dant, servas, castigás mones.
Cz. Ego istuc curabo. Sy. átqui nunc, ere, hic tibi adser-
vándus est.

Cz. Fiet. Sy. si sapiás: nam mihi jam minus minusque obtémperat.

Ch. Quid tu? ecquid de illó, quod dudum tēcum egi, egisti,
Syre?

Aút est tibi, quod plāceat, an nondum étiam? *Sr.* de fallácia
Dícis? est: invéni nuper quāndam. *Ch.* frugi es. cédo, quid est?
Sr. Dicam: verum, ut áliud ex alio incidit. *Ch.* quidnám, Syre?
Sr. Péssuma haec est mēretrix. *Ch.* ita vidétur. *Sr.* immo, si
scias.

Váh, vide quod incéptet facinus. Fuit quaedam anus Corinthia 10
Hic; huic drachumárum argenti haec míle dederat mítuum.
Ch. Quid tum? *Sr.* ea mortuá'st: reliquit filiam adulescéntulam.
E'a relicta huic árraboni est pro illo argento. *Ch.* intélego.
Sr. Hán̄ secum hoc addúxit, eam, quae est nūnc aput uxo-
rémuam.

Ch. Quid tum? *Sr.* Cliniam órat, sibi ut id nūnc det: illa
illi tamen 15

Póst datum iri míle numum praés sit. *Ch.* et praeſ sit qui-
dem? *Sr.* hui,

Dúbiūm id est? ego síc putavi. *Ch.* quid nunc facere cōgitas?
Sr. E'gone? ad Menedemum ibo: dicam, hanc ésse captam ex
Cária,

Dítem et nobilém: si redimat, mágnūm esse in ea ré lucrum.
Ch. Erras. *Sr.* quid ita? *Ch.* pró Menedemo nūnc tibi ego
respondeo:

„Nón emo.“ *Sr.* quid aīs? optata lóquere. *Ch.* atqui non ést opus.
Sr. Nón est opus? *Ch.* non hércle vero. *Sr.* qui istuc, mi-
ror. *Ch.* jám scies.

Sr. Máne, mane, quid est, quód tam a nobis gráviter cre-
perúnt fores?

ACTUS III. SCENA V.

SOSTRATA. CHREMES. NUTRIX. SYRUS.

So. Nisi me ánimum fallit, híc profecto est ánulus, quem ego
súspicor:

Is, quicum exposita est gnáta. *Ch.* quid volt sibi, Syre, haec
óratio?

So. Quid est? isne tibi vidétur? *Nu.* dixi equidem, ubi mi
ostendisti, illico,

Eum ésse. *So.* at satis ut cōtemplata módo sis, mea nutritx.
Nu. satis.

So. Abi nūnc iām intro; atque illa si jam láverit, mihi nūntia. 5
Hic égo virum interea ópperior. *Sy.* té volt: videas quid velit:
Nescio quid tristis ést: non temere 'st: métuo quid sit. *Ch.*
quid siet?

Ne ista, hércle, magno jám conatu mágnas nugas dixerit.

So. Ehem mi vir. **Ch.** chem mea úxor. **So.** te ipsum quaéro.

Ch. loquere, quid velis.

So. Primum hoc te oro, né quid credas me ádversum edictum
tuum 10

Fáceres esse ausam. **Ch.** vin' me istuc tibi, etsi incredibile 'st,
crédere?

Crédo. **Sy.** nescio quid peccati pórtat haec purgátio.

So. Méministin' me grávidam, et mihi te máxumo opere edícere,

Sí puellam párerem, nolle tolli? **Ch.** scio quid féceris.

Sustulisti. **Sy.** si sic ést factum, domina, érgo erus damno
aúctus est. 15

So. Mínime: set erat hic Corinthia ánus haut impura: ei dedi
Exponendam. **Ch.** o Iúppiter, tantam ésse in animo inscítiam?

So. Périi. quid ego féci? **Ch.** at rogitas? **So.** si peccavi, mí
Chreme,

Inciens feci. **Ch.** id quidem ego, si tú neges, certó scio,
Te incipientem atque imprudentem dicere ac facere ómnia; 20
Tót peccata in hác re ostendis. nám jam primum, si meum
Ímpérium exequí voluisses, ínteremptam opórtuit: